
n. 3 7 / A S 2  del 30 -03 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 37/AS2 DEL 30-03-2023

OGGETTO: Accertamento in entrata quota di compartecipazione delle 
famiglie con minori che usufruiscono di prestazioni sociali e socio 
assistenziali anno 2023 per l'Ambito Alto Sebino

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022; 
RICHIAMATO il regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche della Comunità montana dei 
laghi bergamaschi;
VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023, ai sensi della L. n. 328/2000;
RICHIAMATA

a) la deliberazione di Assemblea n. 43 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Approvazione 
della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e collegati 
all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona Ambito Distrettuale Alto Sebino e triennio 
2021-2023 ai sensi della DGR n. 4111/2020”;

b) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021;

c) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

d) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO che i genitori dei minori che usufruiscono di prestazioni sociali e socioassistenziali 
sono tenuti a compartecipare al costo di tali servizi sulla base del proprio reddito, secondo le 
disposizioni di legge ed il regolamento di Ambito in vigore



n. 3 7 / A S 2  del 30 -03 -2023 2

RITENUTO pertanto necessario accertare in entrata l’importo di euro 15.000,00 da parte delle 
famiglie con minori che usufruiscono di servizi da parte dell’Ambito per il primo semestre 2023, 
imputandole al bilancio di previsione 2023, secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D. Lgs n. 118/2011;
DATO ATTO che:
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di euro 15.000,00 da parte di famiglie 

con minori per cui l’Ambito Alto Sebino eroga prestazioni sociali e socioassistenziali; 
3. DI IMPUTARE l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 302700, 

come da prospetto sotto riportato; 
4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 

non ricorrente;
5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Accertamento N.   229 del 30-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c.
Capitolo     302700 / Articolo      
ALTRE ENTRATE servizi sociali ambito alto sebino
Causale Accertamento in entrata quota di compartecipazione delle famiglie con minori che usufruiscono di prestazioni 

sociali e socio assistenziali anno 2023 per lAmbito Alto Sebino
Importo 2023 Euro 15.000,00
Beneficiario       631  DIVERSI

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 30-03-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                03-04-2023 al 18-04-2023

Lovere 03-04-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari



n. 3 7 / A S 2  del 30 -03 -2023 3


